
lÁ Cl
CAPITAL FEDERAL
	 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO Dlk".1969

PRESIDÊNCIA
DA ‘REPÚBLICA

que lhe confere o 1 1 9 do art. 33 da dica, constante do Processo CNPq.
Lei n9 4.533, de 8 de dezembro de n o 4.034-57, resolve:
1964 e, tendo em vista o Parecer no	Port. 117 - aposentar,de acerdo
17.214 do Serviço de Biometria Mé- com os arts. 176, item III e 178,

item III, da Lei no 1.711, de .28 do
outubro de 1952, itarnar Duarte Sil-

va, I no cargo de Escrevente-Datiló-
grafo, código AF.2047, do - Quadro de

Pessoal - Parte Permanente, deste
Conselho. - Antonio Moreira Couccr.
ro.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE II

DECRETO N . 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

	M.111~11n•n•n•171..111,~NIMMel~...

ANO XI - No 176

CONSELHO NACIONAL
\ DE PESQUISAS

PORTARIA DE 8 DE SETEMBRO
DE 1969

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL
O Presidente do Banco Central do

Brasil, no uso de suas atribuições,
resolve:

-
Nomear a Comissão abaixo para

proceder, no Banco Comando S. A.,
em liquidação •extrajudicial, com sede
na Travessa do Ouvidor, 17, nesta ci-
dade, ao inquérito de que trata a
Lei n9 1.808, de 7 de janeiro de 1953,
por força do seu artigo 2°, combi-
nado com o artigo 45 da Lei número
4.595, de 31 do dezembro de 1964:

Presidente: Dr. José Joaquim Mon-
teiro Gomes, .

Membros: Luiz José Pinheiro e
Cyrillo Wcolf de Oliveira.

Rio de Janeiro, 5 de sei,embro de
1969. - Emane Ga/vêas,'Preardente.

O Presidente do Banco Cen rral do
Brasil, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nomear a Comissão abaixo para
proceder, no Banco de Crédito Po-

pular União Sociedade -Cooperiaiva
de Responsaoilicia.da Limitada, em P-
euidação extrajudicial, com sede na
Sua da Alfândega; 98-A, nesta cida-
de, ao inquérito de que trata a Lei
no 1.808, de 7 de janeiro de 1953,
por força do seu artigo 3 9• comeinada
com o artigo 45 da Lei no 1.5ab, de
31 de dezembro de 1964:

Presidente: Dr. ' Ronaldo RaOrlgues
da Motta ;Rezende.

Membros: ony Couttnho e Anraeia
Ri' Teixeira de Pinho.

Rio de Janeiro, 5 de setemtne
1969. - Emane •Gaiv'êas, Presidente,.

GERÊNCIA. DE MERCADO bE
CAPITAIS

DESPACHO DO PRESIDENTE
De 19-8-69,	 aprovado o preces:o

número:
-Sociedade Distribuidora

ar Cassação de carta-patnit; • •
D..65= 3.642 - SADIBRA - Daart,

ecidora. de Títulos e Valores Mobi-
liários Ltda. - Rio de Janeiro (GB),
- -Carta-patente 119 A-68,981.

DEPARTAMENTO NACIONAL
.DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO

DE 1969

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe confere
a letra h, do artigo 9 9 , combinado com
o 1 59 , do artigo 23, da Lei no 4.213.
de 14 de fevereiro de 1963, publicada

no Diário Oficial de 21 subsequente,
resolve:

N9 458 - Conceder aposentadoria.
no Anexo II, do Quadro de Pessoal
desta 'Autarquia, aprovado pelo Decre-
to n9 51.897, de 9 de abril de 1963,
publicado no Diário Oficial da União,
Seção I, Parte I, de 18 do mesmo mês

e ano. a Eduardo Lopes' Corrêa, zela-
dor 8.B, amparado pela Lei no i.,284,
de 9 de avisto de 1954, de acôrdo com
o artigo 100, item III,' combinado com
o artigo 177, 1 10 da Constituição do
Brasil, de 24 de janeiro de 196'7 e ar-
tigo 184, item II, da Lei no 1.711, de
28 de outubro de 1952.

N 9 459 - Considerar aposentado, &
partir do 21 •de setembro de 1965, no
Anexo II, do Quadro de Pessoal desta
Autarquia, aprovado Pelo Decreto nú-
mero 51.897, de 9 de abril de 1963, pua
blicad.o no Diário Oficial da Uniáo,
Seção I, Parte 1, de 18 do mesmo mês
e ano, Domingos Monteiro da Crus,
Guarda. 1.0.B, amparado pela 'Lei núa
mero 2.284, de 9 de • agasto de 1954,
de acordo com o artigo 100, item II,
combinado com o 101, item II, da
Constituição do Brasil, de 24 de Ia-
neiro de 196'7.

MLNISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

MINJ TÊR! DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA .
DO DESENVOLVIMENTO DA
•-	 PESCA
PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO

DE 1969

O Superintendente da Superinten-
delicia do Desenvolvimento da Pesca
usando das atribuições que lhe confe-
re o artigo 17, alínea a, do Decreto n°
62.759, de 22 de maio de 1968, tendo
em vista o que consta do processo -
Sudene n° 03484-69 resolve:

N9 313 - Nos termos do artigo 19,
do Decreto-lei n9 221, de 2.2.G7.
conceder registro a firma Tirrin S. A.

.1

- Comércio e Indústria, com atriz
à Rua Riachuelo no 65, cidade do Rio
Grande. no Estado do Rio Grande do
Sul.

No 314 - Nos termos do artigo 19,
'do Decretd-lei n9 221 ; de 23.2.67, con-

ceder registro à Filial da firma Timm
S. - Comércio e -. Indústria, em
São José do Norte, no Estado do Rio
Grande do Sul.

N9 315 -- Nos termos do artigo 19,
do Decreto-lei n9 221, de 28.2.67, con-
ceder registro à Filial da firma Timm
S.. A. - Comércio e Indústria corri
fábrica de conservas à Rua S5.6 José
SiN, em São Lourenço do -Sul, no Es-
tado do Rio Grande do Sul. - An.
tonto Mária Nunes de Souza.
PORTARIANDE 1° DE SETEMBRO

DE 1959
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,

usando das atribuições que lhe confe-
re o artigo 17, alínea a, do Decreto no
62.759, de 22 de maio de 1968 e con-
siderando o que dispõe o artigo 29 pa-
rágráfo único do Decrete-lei n9 42.
de 28.2.67, resolve:

N9 324 - Artigo l o - A autorizzOo
para o exercício da pesca a amadares
no Estado de Minas Gerais será con-
cedida pelo Executor do Acordo de
Fiscalização da Pesca naquele Estado.
obedecendo as disposições constantes
do artigo 2° da Portaria n9 122, (e ..
10.4.69 da STJDEPE.

Artigo 20 - Na concessão da auto-
rização de que trata o artigo anterior,

,quando o apetrecho usado na pesca
'for caniço simples, linha de mão ou
puçá, será cobrada uma taxa no valor
de dois centésimos' do salario-unaimo
mensal na Capital Federal.

O Superintendente da Superinten-
dência do, Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe confe.
re o artigo 17, alínea a, do Decreto no
62.759, de 22 de maio de 1968 . tendo
e,n; vista o que consta do procesao ~4
aatidape no 03494-69, resolve:

N9 325 - Nos termos do artigo 19,
do Decreto-lei n9 '221, de, 28.2.67. con. n
ceder registro à firma Furtado S. -A.1
- Comércio e Indústria •com escrito:a
rio à Rua General Osório n° 556,
Fábrica de Conservas "Dourado". Tm-.
portação e Exportação - Salga dai
Peixes, à Avenida Portugal n o 206,
cidade de Rio Grande, no Estado do
Rio Grande do Sul. - Antonio 111a:é
ria Nunes de Solda.

1



X P E,DIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

ASSINATURAS
REPAIITIÇOES E P.4JATICULARES 1

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre • 	  NCr$ 18,00 Semestre
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	

Exterior:

FUNCIONÁRIOS

	  .75.7Cr$
NCr$

Exterior:
Ano 	  NCr$ 39.00 Ano 	  -NCr$

NÚMERO AVULSO

- A remessa de val6res, sem.,
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, dever,á ser acompanhada de

30,00;esclarecunentos quanto a sua apli-
cação.

13.50
27,00

ENRIQUECIMENTO

IL1101-0

Divulgação n9 1.093

PREÇO: Ner$ .1,0C

A vendai
Na Guanabara

Seção de Vendas:
Avenida Rodrigues Al\ 19 1

Agencia I:
Ministèrio da Fazei:ia

Atende-se a pedido pelo serviço
de Reembólso Postal

Brasflia
Na Sede do D.1.N.,

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIR,

CHEFE oa saçào oa RsoAçÃo'

FLORIANO GUIMARÃES

- O preço do número avulso fignra na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido, de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

2398 Segunda-feira 15

-- As Repartições Publicas de-
vero entregar na Seção de Co-
ti:unicações do Departamento de
tin i rensa Nacional, até às 17 ho-
u.s o expediente destinado à pu-
blic.2ção.

- As reclamações pertinentes
à t .iféria retribuída, nos casos de
érro ou omissão, deverão ser
torniuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
.subscqiiente à publicação no
órgão oficial.

-- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi
co, de 11 às 17530

- Os originais, devidanzente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em urna
só face do papel, formato 22r33
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, par seis meses ou um ano.
execto as para o exterior, que
seneere serão anuaie

- Pai-a evitar interrupção, na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

I- Na parte superior do ende-
réço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de [em
vereiro.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais s6 serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura,

MÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Setembro de 1969

CHEFIE oo sanviço De puaLteAçõze

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I - PARTE II .

Orglio destinado às publicações da administracào descentralizada
Impresso nas cficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRASILIA

PORTARISeS DE 3 DE SETE1VIBRO
DE 1969

O Superintendente da Saperinten-
ciência do Desenvolvimento ria PeSca
usando das atribuições que lhe confe-
re o artigo 17 do Decreto n9 63.759,
de 22 de maio de 1968 resolve:

les 32.6 - Designar, de aeardo com
O art. 72„ da Lei eso 1.711, de 28 de
outubro de 1952, o Engenheiro Agró-
nomo Hélio PimattAl. para exercer os
encargos de Agente da BUDEPE no
Estado do Paraná, atribuindo-lhe a
gratificação prevista no lae.creta ti°
58,083, de 23 de março de 1966, fican-
do, em decorrência, ~asado dos
encargos de Agente o Sr. Maurilio
Dal Grande Borges.	 e

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento cia Pesca
- SUDE1r3 usando das atribuições
que lhe confere o artigo 17, alínea a,
do Decreto n9 a2.759, de 22 de prato
de 1968, tendo em vista o que consta
do processo Sudepe /19 6070-69, resor.
Ve:

No 328 - Nos tannos do artigo 19,
do Decrete -lei no 221, de 28.2.67, con-
ceder registro 4 firma "Piria - Inter-
câmbio Comercial, Induetrial e Pesca
B. A.", com escritório -4 rua Buenos
Aires ro 17, 29 andar . Ria de Janeiro,
Estado da Guanabara, e sede à Tra-
vesse Padre Eutiquie oP 1.598, em
Beiérn, Estado do Pará.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE usando das atribuições
que lhe confere o artigo 17, alínea a,
do Decreto tie .62.759, de 22 de paio
de 1968, tendo em vista, o iene consta
do procepo Sudepe no 5759-69, re-
solve:

No 329 - Nos tênnos do artigo ir
do Decreto_lei ns 221, de 28.2.67, apua
ceder registro à firma Inclusmar S.A.

Incles.tria e Comércio de pesca, es-
tataleciea à rua XV de Novembro n°
2e9 -- 7' andar, sala 706, centro . Ca-,
peai do ..stado de São Paulo.

O Superintendente da SaPeriataa
-dencia do Desenvolvimento da Pesci.

Usando das atribuições que lhe confe-
re o artigo 17, alínea a, do Deereto
62.759, de 22 de maio de 1968, siaram-
!siderando o que dispõe o parágrafo 29
CO arte. 31 C Arta 39 do Decrelo-1el

[19 221 de 28 de fevereiro de 1967,
bem cama o que consta do processo
Sudepe no 2.211-69, resolve:

,ate 330 - Art. 19 - proibir o em-
prego de arrasto de portas ou meemo
pelo sistema de parelhas, em arcas
costeiras do Estado do Rio de Janei-
ro, em profundidades beferiores a 15
metros, aos barcoe meteres de 5 to-
neladaa de carga.

Art. 29 Aos infratores da presente
Portaria serão aplicadas as penalida.
des previstas no Capitulo VI, art.- ãe
do Decreto-lei n9 221 de 28.2.t7.

Art. 3e A Presente Portaria entrará
em vigor na, data de sua publicação,
revogando-se as disposições em con.
Cario.

14° 331 -- Art. 19 - Proibir o ena.
prêgo de arrasto de portas ou mesmo
pelo sistema de parelhas, em áreas
costeiras do Estado de Seo Paulo, era

produdidades inferiores a 15 metros,
acs parcos maiores de 5 toneladas de
celta.

Art. 20 Aos infratores da presente
Penaria serão aplicadas as penalida-
des previstas no Capítulo VI, art. 56
do Decreto-lei n9 2e1 de 28.2..b,

Art. 39 A presente Portaria entrará
em vigor na data de sisa publicação,
revogando-se as disposições em coa-
erário. - Antônio Matçia Nunes (14,
sonsa.
PORTARIA DE 5 'DE srrniturto

DE 1969
O Superintendente . rie Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições gim lhe` unfe-
re o artigo 17 do Decreto n9 rn.,759
de 22 de inato de /968, ¡resolve:

No 333 - Aposentar, de aciardo com
o art. 178, item III, combinado com
o art. 178, item Irr, da Lei n" 1.711,

5# Região,
PORTARIA DE 18 D2 AGDSTO

D2 1969
O Presidente do Conselho Regional

de Engenharia., Arquitetara e Apoleo-
mia - 5 Região, usande de gusa atri-
buições legais; resolve:

N° 218 -- Exonerar, e, pedido, a
partir do dia 18 de agõsto de 1969,
o servidor Fernando Leal Netto ma-
chado, do Quadro Permanente deste
conselho, paz haver o mesmo, are°.
vedo em concurso, sido nomeado para
mexa função peblica. - Mauro Et-
irmo vsegas, Presidente.

DESPACHO DO -PRESIDENTE
Expediente de 27 de agasto de 1989

Processos:
le9 60.498 - Americeas Bureau Oi

searepparg.	 ,An,ote-se pagas as taxas
e apuidades.	 ,

N9 3.437 de 1967 - Cia. de Melte&
de Brasile uOltieceee Das D.g.P.1513.

de 28 de Outubro de 1952, Oscar da
Costa Neiva Médico nivel 21-A, ma-
tricula e" 2.157.845. - Antônio Ma-
ria Nunes de sone.
PORTARIA DE 8 DE SETEMBRO

DE 1969
O Sulierintendente da Superinten-

aência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe confe-
re g artigo 11 do Decreto n' 62.75a,
de 22 de Melo de 1968, reeolve:

N9 334 -- Promover por antiguidade,
de acerdo com o disposto no art. se
da Lei rio 1.341, de 80.1.1951, da Pare
te Permanente do Pessoal da extinta
Caixa de Crédito da Pesca, o Pra-
curador de 2" Categoria José labireas-
ta Coelho de Scuza Timm, ao carga
de 1e Categoria, vago em decorrência
da aposentadoria de João Pinheiro de
Lima. -- Antônio Maria Nunes de
Sousa.

e reitere-se o oficio dtrigido ao MI-.
eistro das Minas e Energia e apus
que-se a mata ã.Companhia por as-
fração do azam 59 da lei n9 5.194.

N°6.805 de 1967 - Brunia Cons-
trutora e Instaladora Ltda. Ano„
te-se pagas as taxas.

No 8.344 de 3967 - Paulo Piada*
de Alinelda. - Pede autorização para
rotear seus documentos. - Dere-
ildo.

Ne 3.509 de 1968 - SEIG - So.
cledade de Engenharia e Instalaçõea
Gerais Ltda. - Anote-se pagas as
taxas.

N9 8.597 de 1969 - Manoel Pedras°
Lopes Sociedade Civil de Flanela.
mento Ltda. - Registre-se.

N9 6.675 de 1969 - MATRIX S.A.
Engenharia e Construções. - Re,,

gistre-re e notifique-se.
NO . 8.888 de 1969 - Lumicot 40 --'-

Brasil S.A. Sinalização Viária -
gisee-ee..

IVI, INISTÉ10 DO TRABALHO'

E PREVIDÉSCIÁ SOCIAL''
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA)

E AGRONOMIA



Segunda-feira 15 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Setembro de 1969 2399

Relação n9 211, de 1969
DE.V;ARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA

DESPACHOS DO DIRETOR
Em 9 de setembro de 196'9

Rio Grande cio Sul
IIBF - 35.269 - Francisca de

Souza Neto - •Indefiro o pedido de
continuidade de pensão temporária,
formulado por Maria . Beatriz filha
maior solteira, tendo em vista ser
a mesma servidora do DNER.

Guanabara
HBP - 15.048 - Paulo Mathia,s

de Assis Silveira .- Indefiro as ha-
bilitações de fls. 3 e 4, formulado,
por De Maria de Lourdes Silveira
Bruno Lobo e Victor José Silveira,
tendo em vista não haver benefícios

concedee.
Retificações

As páginas 2.288 e 2.289, do Diário
Oficial de 4.9.69, Seção I, Parte II,
Relação n.9 200-.69, Portaria n.o 1.550.

Onde se lê:

27 - Orlga Leão leasser de ..."
Leia-se:

27 - Olga Leão ^Nasser, de ..."
Onde se lê:

ti	 	

	31 --- Yara Marques de Vasconcel	
los ..."

Leia-se:

•••n

No 7.019 de 1969 - Mauricio Leni-
gruber Kropf Carvalho. - Pede ae-
Inissão do quadro de fiscais'. - Cone
cedido a demissão.

, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n9 208, de 1969
PORTARIAS DE 5 IDE SETEMBRO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Previ-

ciência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreta.
Lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
J.940, resolve:

N9 1.621 - Dispensar, a pedido,
Cearina Corrêa Pinto, Técnico Auxi-
liar de Mecanização nível 9-A, matrl-
cula 2.130.731, da Punção Gratificada
símbolo 17-F, de Encarregado da Tur-
2na de Registros e Inventários 	
(GOD-1), da Seção de Informação e

Documentação (GO])), do Serviço Téc-
nico Mecanizado de Organização e
Contrôle (SGO), dos Serviços Gerais
de Administração (SG), do Quadro
da Administreção Central e órgãos Lo-
cais.
2 N9 1.622 - Designar Manha da Sil-
Veira, Técnico Auxiliar de Mecaniza-
ção, nível 9-A, matrícula 1.826.933,
para exercer a. Função Gratificada
símbolo 17-F, de Encarregado da Tur-
ma de Registros e Inventaries 	
(GOD-1), da Seção de Informação e
Documentação (GOD), do Serviço
Técnico Mecanizado de Organização
e Contrôle (SGO), dos Serviços Ge-
rais de Administração (SG) do Qua-
dro da Administração Central e ór-
gãos Locais.

Nç. 1.623 - Homologar as Ordens
Internas de Serviço, abaixo relacio-
nadas, da Agência do Estado de São
Paulo (ASP), com as designações de
titulares de Funções Gratificadas:

O. I. S. - n9 216, de 12.8.69 -
Designa Iracy da Cunha Fibeischer,
Oficial de Administraçãb, nível 12-A,
matricula 1.586.259, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 5-F de
Chefe da Seção de Seguro Social -
(SPS);
0. I. S. - n9 217, de 13=

Designa Nadir Coseetine Calde, Ofi-
cial de Administração, nível 12,A ma..
tricula 1.692.559, para exercer a Fun-
ção Gratificada, ,simboo 1'7,F de En-
carregado da Turma de Processamen-
to (SSP), da Seção de Seguro Social
- (SPS).

O. I. S. - no 220, de 18.8.62 -
Designa Rodrigo Odilon Guedes Mes-
quita, Engenheiro. revel 21-A, matrí-
cula 1.731.488, pata exercer a Função
Gratificada, símbolo 2-F, de Chefe da
Seção de Engenharia (SPE).	 .

O. I. S. - n9 221, de 16.8.69 -
Designa Neuza Nogueira da Silva, Es-
criturária, nível 8 A, matricula 	

1.921.303, para exercer a Função Gra-
tificada, simbolo 17-F, de Encarregado
Turma de Processamento (SQP), do
Seção de Arrecadação (SPQ).

O. I. S. - 1-29 222, de 18 8 69 --
Desie,ria Celine Seva de Moraes Rego,
Escriturário nível 10-B, matrícula 	
1.694.918, para exercer a Função Gra-
tificada, símbolo 17-F, de Encarrega-
do da Turma de Processamento 	

e	 (SZP), da Seção Administrativa de
A,sistência (SPZ).

N9 1.625 - Exonerar, a pedido, a
partir de 3 de março de 1969, de acer-
do com o artigo 75, inciso I, da Lei
ii9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ayde Schelle Marques da Silva, ma-
tricula n9 2.076.908, do cargo de Es.
crevente Datilógrafo, nível 7, do Qua-
dro da / dministração Central e Or-
gãos•Locais.

N9 1.626 - Exonerar, a pedido, a
le e' partir de 18 de janeiro de 1961 de

acôrdo com o artigo 75, inciso i; da
Lei n9 1.714 de 28 de outubro de

1952, Joselito Gonçalves Matai ma- i
tricula n9 2.053.097 do cargo de Ins-
petor de Seguros, nível 20,A, do Qua-
dro da Administração Central e ór-

gãos Locais.
No 1.627 - Designar Solange Al„

ves de Souza Santos, Oficial de Ad-
ministração, nível 12-A, matrícula no
1.6e9.090. Chefe da Seção de aegtu:o
Social (PAS), para substituir Maria
de ‘ Lourdes Araújo Gusmão, no car-
go em comissão, símbolo 7,0, de De-
legado da Agência do Estado do Far4
(APA), do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais, em seus
impedimentos eventuais:-

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO
DE 1969

No 1.628 - Dispensar Hilda de
Mello Braga, Professor; nível 11, ma-
trícula n9 1.374.141, dos encargos de
Auxiliar, com a gratificação de ...
Ner$ 100,60 (cem cruzeiros novos)
mensais.

Os efeitos da presente Portaria re-
troagem ao dia 19 do mês em curse.

N9 1.629 - Dispensar Aurelino Nu-
nes Gonçalves, Auxiliar de Portaria,
nível 8-B, matricula no 1.911.763. dos
encargos de Ajudante, oam a gratifi-
cação de NCr$ 75;00 (setenta e cinco
cruzeiros novos) mensais.

c • efeitos da presente Portar - a re-
tre_:In ao dia 1 9 do mês em curso.

N ç'- 1.630 - Excnerar, a pedido, nos
temos do inciso I do artigo 75, da
Lei zr? 1.711, de 28 de octuaro de
1952. Schiller de Saboya, Oficial de
Administração, nível 12-A, matrícula
n e 1.910.878, do Quadro da Admi-
nistração Central e órgãos Locais.

No 1.631 - Exonerar, a pedido, nos
termos do inciso I, do artigo '75, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Augusto Monteiro de Medeiros, Fiscal
Administrativo de Obras, nível 13_B,
matricula no 1.781.005, do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais.

N o 1.632 - Exonerar, a pedido, nos
termos do inciso I, do artigo 75, da
Lei n9 1.711,'de 28 de outubro de 1952
João Batista Carneiro Leão, Oficial
de Seguros, nível 12, matrícula n 9 ..
2.0e8.851, do Quadro da Administra-
ção Centeal e órgãos Locais.

No 1.633 - Exonerar, a pedido nos
termos do inciso I, do artigo 75, da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Fernando Antônio da Cunha Ribeiro,
Fiscal Administrativo de Obras, nível
11,A, matrícula no 2.058.861, do Qua-
dro da Administração Centra/ e Ore
gaos Locais. - Joaquim, Ribeiro ae
Souza, Presidente Substituto.

Relação n9 209, de 1969

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO
DE 1969

O Presidente do Instituto de previ-
,I &nela e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
no 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
tendo em vista o 'disposto no art. 19,
combinado com o art. 49, da Lei nu-
mero 2.123, de 1 de dezembro de 1953,
de acôrdo com a Instrução n9 69-53,
e em determinação à execução do Ve-
nerando Acórdão do Egrégio Tribu-
nal 'Federal de Recursos. na Apela-
ção Cível n0 19.592, resolve:

NO 1.636 - Retificar a Portaria nú-
mero 823, de 15 de maio de 1969, pu-
blicada no BI n9 97-69, no sentido de
considerar enquadrado, no período de
3 de dezembro de 1953 a 30 de março
de 1961, como Procurador de 2 e Ca-
tegoria da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal do IPASE, Rui Gon-
dim Coutinho, mat. n9 1.790.889.

N9 1.637 - Retificar a Portaria
h9 824, de 15 de maio de 1969, pu-
blicada no BI n9 97-69, no sentido

considerar premovido, por antigüi-
dade, à le Categoria da carreira de
Procurador, em vaga decorrente do
falecimento de Plinio Pucheriô, o
Procurador de 23 Categoria Rui Gone
dum Coutinho.

Os efeitos da presente Portaria re-
troagem a 31 de março de 1531.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

NO 1:645 - Dispensar Brigida Mon-
teiro de Carvalho, Assistente Social,
nível 20, mat. n9 1.055.295, do en-
cargo de -Assessor-Adjunto, com a
gratificação de NCr$ 300,00 (trezen-
tos cruzeiros novos) mensais.

O Presidente do Instituto de Previ,
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o art. 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o disposto no
Decreto n9 59.835, de 21 de dezembro
de 1966, e de acõrelo com a Tabela
aprovada pele Sr. presidente da Re-
pública, publicada po Diário Oficial
de 2 de março de 1967, resolve

NO 1.646 - Designar Armando Pe-
dreira 'Filho, Agregado 4-C, matri-
cula n9 1.900.931, para desempenhar
os encargos de Assessor-Adjunto,
atribuindo-lhe a gratificação de 	
NCr$ 300.00 (trezentos cruzeiros no-
vos) mensais. - Tarcisio maca, Pre-
sidente.

tf

do Rio de Janeiro, usando de atile
buição de sua competência, "ex-vi"
da Portaria /19 447 de 21 de junho
de 1967, resasee:

N9 639 - Conceder dispensa a Be-
nedito José da Silva, Datilógrafo,
'AF-503-7.A da Parte Permanente do
Quadro único de Pessoal da U.F.R.J.
aprovado pelo Decreto n9 60.455, de
15 de março de 1967, da função gra-
tificada de Chefe de Expediente,

'símbolo 8-F, do Serviço de Contuni.
cações, mantida pelo Decreeo acena
referido. - Armando peregrino fleti-
bra Fagundes.

C Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve

N9 640 - Designar Benedito José
da Silva, para exercer -a função As

-sistente Adjunto, de que trata a Tae
bela de Gratificação de ktepresen-
teeeb de Gabinete da UFRJ, publie
cada no Diário Oficial de 11 de ju-
nho de 1969, com a gratificação do
NCr$ 400,00 (quatrocentos cruzeiroe
novos), - Clementino Fraed Fi/1,20.

DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA

DESPACHOS DO DIRETOR

Em 8 de setembro de 1969

Guanabara

HBF-47.057 - Leonor Santiago -
Mantenho o despacho desta Direto-
ria de fls. iee que indeferiu o pedido
de pensão temporária, formulado por
Dona Gertrucles Santiago, irmã da
ex-segurada, em virtude de não ha-
ver destinação prévia da mesma.

HBF-50.996 - Amaro Juvêncio
Carneiro - Indefiro o pedido de fõ-
lhas 15, formulado pelas filhas inala-
res e casadas, Marly e Mariana, à
percepção da quota parte do pecúlio
especial, uma vez que o mesmo já
foi pago à filha menor Marlene.

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
ao Rio de Janeiro, usando da atri-
tuição de sua competência, resolve:

N9 635 -- Conceder exoneração, a
partir de 19 ree abril de 1967, nas ter-
'nos do artigo 75, item I, da Lei
1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Américo Hissa Satuf, do cargo de
Orofessor Assistente, EC,503.20, m
termo (E.M. da Parte Permanente
au Quadro Cinco de Pessoal da
f.J. F. R. J.. aprovado pelo Decreei
no 60.455, de 12 de março de 1967.

NO 635 - Exonerar a pedido, do
cargo de Chefe de Gabinete, João
eloniz Barreto de Aragão.

N9 637 - Dispensar Adalmyr Bran_
dão Pinheiro de Barros da função de
Assessor de (sue trata a Tabela de
Gratificação pela Representação de
Gabinete, publicada no Diário Oficial
de 11 de junho de 1969. - Clemen-
tina Fraga Filho.

O Seb-Reitor de Pessoal e Servi.
ças gerais da Universidade Fee:eral

31 - Yara Marques de Vasconce-
los ..."

Onde se lê:

61 - Maria Olivia de Miranda • • ."
Leia-se:

61 - Maria Olivia Motta de Mi-
randa ..."

Onde se lê:
tf

129 --Darcy Chagas, da Turma de
Castro e ..."

Leia-se:

129 - Darcy Chagas, da Turma
de Cadastro e ..."

Onde se lê:

138 - Jorge Magalhães, de Chie
da Seção ..."

Leia-se:
dc	 	

138 - Jorge Magalhães, de Chefe
da Seção ..."

MINiSTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL, DO RIO DE JANEIRO



CONTRÔLE ADUANEIRO
DE

BAGAGEM PROCEDENTE DO EXTERIOR

REGULAMENTO

Divulgação a+ 1.025

PREÇO: NCr$ 0,25

A VENDAI.

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves a' 1

Agencia I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reernbólso Postal

Em Brasília

Na Sede do D.I.

PREÇO MSTE EXEMPLAR - Ner$ 0,16

21-00 Segunda-feira 15	 DIARIO OFICIAL (Seção	 - Setembro de 1969

29.C33	 Elevadores Guarani

EDiTA -19 E AVISOS Ltda -N 29 . C32 - Elevado. e.s Globo .
N u 29.653 •- Conservadores de Ele,

PtII.NISTÉRIO
DA -

EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIR3
Instituto de Geociências
CURSO DE GEOLOGIA

EDITAL
De ordem w). Diretor pró-tem cre

co instt,u ..o 'cie Gcociftncias da Oni-
%Lladade t.i. o tal do Rio de Janeiro.
Pr,--fessor jerin Milne Albuquerque
Formai', faço público, para conheci-
tento dos interessados e des condi_

e atos inscritos no Concurso de wovas
o títulos para Docência Livre, do De,
r.artamento de Geologia dêste insti-
eto, que a Comissão julgadora foi

(onstituicia peles Professores:
Otho . ilenry Leonard0S.
Louis de Lacem.
Fried.rica	 Sommer.
Ruy Mauric:o de Lima e Silva.
Jo.sê Rayrnundo de Andrade Ramos.

Sapienles
Wiihelm g.egel.
Avelino I de Oliveira.
A comissão será instalada para hit-

t: o et0 concurso após a publicação
tr'ste Edital.

Secretora do Instituto de Geoci-
Ceias da Universidade Federal do Rio
ci Janeiro, 18 de agosto de 1969. -
C- I 'li ntP la Lacei da, Secretária.

Faculdade de Arquitetura
e Urbanismo

EDITAL
De ordem do Senhor Diretor, torno

tiablico, para conheelmento dos in-
t ressocics, que o programa das ma-
is rias do Concurso c Habilitaçáo
n.atricula no Curso ue Arquitetura
cio 1910 .s.ra o mesmo adotado para
1069 e que está publicado no DiCtrio
Oficial da União, da Seção I -

frte II, de 8 de julho de 1963, pá-
k!, na 1.498-99.

Rio de Janeiro, 26 de ogôsto
1169. - José Ailonio Anciãs PrOençO

- • Secretario.	 .PauloL i-crerei
Is unes Pires - Diretor.

Dias: 15, 16 e 17.9.1969.
-

N° 29.644 -
i outros.

No 29.645 --•- Johann Pokerint.
Condominio do Edi.No 29.646

de Castro.
tico Marigic.o Clar-val Ferreira deN° 29.663 -
,!.3 Jun .

N9 29.664 -.Almeida Comércio In-
dustrio e Ferro S.A.

N 9 29.665 -- Cale e Bar Brasileiro.
N9 29.666	 Finabra
No 2,9.673 - Condomínio do Ecli.

-ido Jurei. -
No 29.675 - Construtbra_Continem.

tal Ltda.
c) por infração do artigo 4 9 da Re,

so,uçáo n9 141 de 23 de junho de 1964,
do Conselho Federal de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia, combinado
com o § único do artigo 73 da Lei n9
5.194, de 24-12.-66.

N° 29.661 - Manoel Canedo.
No 29.668 - Condomínio do Edifi-

c(, eine P.olace Florença.
N9 29.669 - Club Municipal.
c) por infração da alínea a do

•lgo 69 da Lei n9 5.194, de 24 de
zembro de 1966.

M. Marques Instala-

N o 29.647 -
N 0 29.648 -

zique.
149 29.649 - Hilário Silva.
No 29.650 - Antonio Lourenço.
N9 29.657 - O. P._ Santos.
N o 29.13&13	 Elislário Motta Cabra:
No 29.673 -- Vittorio Cellere e

beri Rogo da Silva.
N9 29.680 - Fábrica de Soutien de

MilluS.
a) por infração do artigo 59 da Le.

nç' 5.194, de 24-12-66.
N9 29.629 - Construtora Jayme P.

das Neves Ltda.
No 29.632 - Ceie': S. A. Constru-

ções Explorações, Instalações Elétri-
cas e Telefônicos.

ve.omes
149 29.654 -• Elevo.ddres Rueda S•o-

c • edade. AnGr ara.
149 29.655 -- Elevadores P.B.11.
IN 29.659 ---- Construtora Datteily

Ltaa.
N , 29.674 - Construtora Palace L1.

tu toda.
N 9 29.679 - Condal Eirgenharla e

Cem ércio„
IN9 29.681	 F. I. Lemos Cia. Lls.

irittada
.1\1 9 29.632 - E. Lemos.
e, por inflaçáo do crt.go 16. com-

minado COM o 1 timco do art:go 73 da
Lel n9 5.191, aí 24 de dezembro do

.
N• 29.675 -- Manoel Felisberto

No 29.671 - Angelo Custódio Nas.
cimento Filho

N9 29.672	 Manoel Felisberto da

) por iintroetio do artigo 16 da Lei
n o 5.194 de cie dezembro de 1966.

IN .' 29.630 •- Alberto Hugo Duarte
Nescime.nto.

149 29.659 - Construções e Monta-
gens tIabltarldnars Montliab Socie,
'lado Anonima

N9 29.630 - Alta= de Oliveira
Lima.

No 29.661 - Encar Engenharia LI-
In'tada.

por intaçoo da alínea d do ar-
tigo 6' . da Ur n" 5.194, de 24 de de-
zembro de :966

N9 29.617 -- Túlio de Cândia.
por Infração do 'artigo 6 9 da alf.

nea c da Lei n° 5.194, de 24 de de-
?.embro	 1906

N° 29.673	 Aloysio de Oliveira
Das.

Ficam eu S•htiores interessados in-
ilmarlos a, el,ntro do prazo de trinta
.30i dias. a contar da presente publl„
cação, satisfazei o pagamento das
multas, ou aoresentor a defesa que
uverein sob peno de serem o! Autos
raleados a. revelia.
Rio de Jane-iro, 1' de setembro de

1969. -- Gaillett Fouraux, Diretor de
Departamento dos Serviços Gerais,

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES

EMPRÊSA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional em
Pernambuco

EDITAI,
O Presidente do Comissão de In-

4uérito Administra:Ivo designado pela
Portaria n9 544-ETC0DR-PE, de 28 de
ítgbsto de 1969, ria Sr. Diretor Regia.
nal da EmprL-a 13 . asileira de Correio/3
e Teiegralos em Pernambuco, tendo
em vista o que dispõe o pará,,''rafo
do art. 2229 do illstatutO 6esFainciO4
nários P0bllco Ciss da União, cita,
pelo presente Ecli,al, a Oficial de Ad.
ministracáa. nível 12-A - Tán:a Ma-
ria de Oliveira, desta Empresa, .-tual.
mente em higar lace rioe não saindo,
para, no prazo de 35 dias, a con.ar  da
1 3' publicação deste, a comparecer-O
Sala das CSOMi.C).:5 de Inqueric
terceiro andar do Edifício eic.4 cor-
reios e Teléginfos, sita ri Av, ni4a
Guararapes ne.sta Címital onde ser-
lhe-á dada também NIsta doe autos,
a fim de apresentar d„resa escrita,
dentro de dez (13) dias , no processo
administrativo número 1.880.67 a mio
responde por abandono de cargo, sob
pena de revelia.

Recife, 1 de setembro de 19'9...
O Presidente ela Comissão - Joei -• 4

Dornelas Ctintara	 -ta
I CT.202.14.B.

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

L PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO REGIONAL

DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

5g Região
EDITAL N 9 30, DE 19(59

De ordem do Presidente, torno p0-
b co para o conhecimento dos Infe-
re ..sados que, em data de 29 de agosto
de 1969, tocaia lavrados por êste Con-
se tio Regional de Engenharia. Argui-
te ura e Agronomia - Região os
ueauintes Atiles de Constatação de
In ração.

1 ) por infração do artigo 4 9 da Re.
st, ução n 9 3.41 de 23 de junho de 1964,
el Conselho Federal de Engenharia,
A. quitetura e Agronomia.

Autos de Constatação de in-
fração;

N , 29.628 - Condomínio do Ectl,
flf jo Cruz e Mota.

S:0 29.637 - Ana Peco Antonacio. •
N9 29.638 - Iliclio Salgado,
.N 9 29.65)	 Sandi Coutánho.
E° 29.640 - Aurélio Pinto de Coistro

M
Ã' o 29.641 - Silas de Moraes Mo-

re ro.
N" 29.642 - Vantuil Matos ao

I r ‘; tas.
\i9 29.643 - Condomínio do F,difi-

e.ç Ambar

ar-
de,

Luiz Maria de Azeveclo 	 11 29.631 --
e.C".

No 29.633 - Jeronimo da Silvo.
N9 29.634 - E:rpolio de João Mar_

tins Fano.
14 9 29.685 - Antônio Jorge Papa
N9 29.633	 Renato Aviai Coelha

Antonio Silva.
Edite Barbosa Hen •


